城口县农村公路路长制领导小组办公室
关于印发《城口县涉路施工行为工作流程》
的通知
城路长办发〔2024〕2号

各级路长、路长办公室，各有关单位（企业）：
现将《城口县涉路施工行为工作流程》印发给你们，请遵照执行，抓好落实，切实推进我县“路长制”工作。

城口县农村公路“路长制”领导小组办公室
2024年11月15日

（ 此件公开发布）

城口县涉路施工行为工作流程

依据《中华人民共和国公路法》《公路安全保护条例》《重庆市公路管理条例》相关规定，为进一步规范我县公路涉路施工行为，制定本流程。
一、本流程的法律依据
《中华人民共和国公路法》第四十四条  任何单位和个人不得擅自占用、挖掘公路。因修建铁路、机场、电站、通信设施、水利工程和进行其他建设工程需要占用、挖掘公路或者使公路改线的，建设单位应当事先征得有关交通主管部门的同意；影响交通安全的，还须征得有关公安机关的同意。占用、挖掘公路或者使公路改线的，建设单位应当按照不低于该段公路原有的技术标准予以修复、改建或者给予相应的经济补偿。
第四十五条规定  跨越、穿越公路修建桥梁、渡槽或者架设、埋设管线等设施的，以及在公路用地范围内架设、埋设管线、电缆等设施的，应当事先经有关交通主管部门同意，影响交通安全的，还须征得有关公安机关的同意；所修建、架设或者埋设的设施应当符合公路工程技术标准的要求。对公路造成损坏的，应当按照损坏程度给予补偿。
《公路安全保护条例》第二十七条  进行下列涉路施工活动，建设单位应当向公路管理机构提出申请
1. 因修建铁路、机场、供电、水利、通信等建设工程需要占用、挖掘公路、公路用地或者使公路改线；
2. 跨越、穿越公路修建桥梁、渡槽或者架设、埋设管道、电缆等设施；
3. 在公路用地范围内架设、埋设管道、电缆等设施；
4. 利用公路桥梁、公路隧道、涵洞铺设电缆等设施；
5. 利用跨越公路的设施悬挂非公路标志；
6. 在公路上增设或者改造平面交叉道口；
7. 在公路建筑控制区内埋设管道、电缆等设施。
《公路安全保护条例》第二十八条  申请进行涉路施工活动的建设单位应当向公路管理机构提交下列材料：
1. 符合有关技术标准、规范要求的设计和施工方案；
2. 保障公路、公路附属设施质量和安全的技术评价报告；
    3. 处置施工险情和意外事故的应急方案。
《公路安全保护条例》第二十九条  建设单位应当按照许可的设计和施工方案进行施工作业，并落实保障公路、公路附属设施质量和安全的防护措施。涉路施工完毕，公路管理机构应当对公路、公路附属设施是否达到规定的技术标准以及施工是否符合保障公路、公路附属设施质量和安全的要求进行验收；影响交通安全的，还应当经公安机关交通管理部门验收。涉路工程设施的所有人、管理人应当加强维护和管理，确保工程设施不影响公路的完好、安全和畅通。
二、涉路施工行为五步工作流程
（一）相关单位和企业在拟开展涉路施工时，应在事前向城口县交通运输委员会（以下简称“县交委”）政务服务科提出申请，收到涉路施工单位申请后，由县交委政务服务科牵头，会同建设管理科、公路事务中心、交通工程建设事务中心、交通执法支队涉及辖区的执法大队，开展现场工程技术标准勘察审查，勘察审查通过后，由政务服务科按行政许可事项受理程序逐步完成审批办理。相关单位、企业取得施工许可证后方可进行施工。审批过程中，涉路施工单位需按照《重庆市物价局 重庆市财政局关于我市交通部门行政事业性收费标准的通知》（渝价〔2000〕386）号文件，依法依规缴纳公路赔（补）偿费。
（二）涉路施工许可事项办结后，由县交委政务服务科以书面形式分别告知县交通执法支队和县公路事务中心，上述两家单位对涉路施工过程进行事中的监管。
（三）县交通运输综合执法支队负责监管施工期间未批先建、超批作业等违法行为，对违法行为按照法律法规实施行政处罚。县公路事务中心负责监管施工期间未按照恢复方案操作、技术不达标、不规范等行为。
（四）涉路施工结束后，由县交委政务服务科牵头，会同建设管理科、县公路事务中心、县交通工程建设事务中心、县交通运输综合执法支队组成验收工作组，对照恢复方案，结合公路工程技术标准，对涉路施工恢复情况进行验收，对未按照上述标准进行恢复的，由县交委建设管理科负责向相关单位（企业）下达限期整改通知书并督促整改销号。县交通执法支队负责对损坏公路的违法行为依法予以查处。
（五）由县交委政务服务科汇总涉路施工相关资料，统一归档备查。
三、法律责任
（一）依据《中华人民共和国公路法》第七十六条 有下列违法行为之一的，由交通主管部门责令停止违法行为，可以处三万元以下的罚款：
1.违反本法第四十四条第一款规定，擅自占用、挖掘公路的。
2.违反本法第四十五条规定，未经同意或者未按照公路工程技术标准的要求修建桥梁、渡槽或者架设、埋设管线、电缆等设施的。
（二）依据《公路安全保护条例》第五十六条第一款 在公路建筑控制区内修建、扩建建筑物、地面构筑物或者未经许可埋设管道、电缆等设施的。由公路管理机构责令限期拆除，可以处5万元以下的罚款。逾期不拆除的，由公路管理机构拆除，有关费用由违法行为人承担。

附件：1.涉路施工审批流程图
3. 渝价〔2000〕386号文件收费标准一览表

[bookmark: _GoBack]附件1
[image: 6837063fc998779c6490af8473d3b906]

— 1 —

附件2

公路路产损失赔偿费
渝价[2000]386号

	序号
	项	目
	计算单位
	收费标准（元）
	备	注

	(一）
	公路路产占用费

1

占用公路

	（1）临时占用从占用之日起开始计算，不超过 50 天。按
标准收费，超过 30 天的，从第 31 天起每天加收 100%。（2）
“立杆”占用以根/天为计算单位，标准按表列标准的 50%收取。（3）占用面积以物体实际占用面积计算。

	（1）
	路面

	水泥、沥青混凝土、条石
	平方米/天
	5

	沥青表处
	平方米/天
	3

	泥碎、片石、矿渣
	平方米/天
	1

	（2）
	附属设施

	路肩、人行道（硬质）
	平方米/天
	2

	路肩、人行道（软质）
	平方米/天
	1

	排水边沟、天沟
（人工砌筑）
	平方米/天
	3

	排水边沟、天沟（石质）
	平方米/天
	2

	排水边沟、天沟（土质）
	平方米/天
	1

	其它附属设施
	平方米/天
	1

2

占用公路用地：公路用地

平方米/月

5
	（1）不足半月按半月计算，超过半月按 1 月计算。（2）因历史原因形成公路穿越乡镇部分，对其两旁的建筑物不收费。

	公路：公路用地范围内设置标牌、广告牌
	标牌面积平方米/天
	0.2-1.8

	3
	公路用地范围内

	（1）挖掘费另计。（2）穿、跨越以实际占用面积计收。

	埋设地下工程设施
	平方米
	45

	修建穿、跨越建筑设施
	平方米
	1900

	利用公路桥梁涵洞铺设管线
	米
	20

	（二）
	公路路产补偿费

	1
	修复公路补偿费

（1）

挖掘公路路面，按路面种类

	（1）水泥砼路面，不论挖掘面积大小，均按整版面积计算。（2）挖掘其他路面，均按实挖面积增加 20%计算收费面积。（3）挖掘路面需要挖掘基层的，按路面标准加收，挖掘 0-50cm（不含 50cm）加收 50%计费，50-100cm（不含 100cm）加收 100%计费，以此类推。

	沥青、水泥混凝土、条石
	平方米
	126

	沥青表处
	平方米
	90

	泥结碎石
	平方米
	45

	矿渣、炭渣
	平方米
	27

	（2）
	挖掘路缘石、路带石
（石质混凝土块）
	每延米
	45

	（3）
	挖掘路肩
	平方米
	63

	（石质、混凝土）

	挖掘路肩（土质）
	平方米
	36

	（4）
	挖掘人行道
（混凝土、方块石）
	平方米
	45

	挖掘人行道
（混凝土彩砖）
	平方米
	90

	（5）
	挖掘排水边沟、天沟

	土质的
	每延米
	18

	石质的
	每延米
	36

	浆砌条石、混凝土块
	每延米
	117

	浆砌块、片石、砖
	每延米
	90

	（6）
	在公路及公路用地内取土
	立方米
	18

	取石
	立方米
	36

	（7）
	挖掘人工构造物

	人工构造物包括：挡土墙、护面墙、引道、护岸、挑水坝、桥、涵及护底等。根据配筋含量

	片石砌筑
	立方米
	135

	块石砌筑
	立方米
	180

	条石砌筑
	立方米
	225

	砖混凝土块砌筑
	立方米
	225

	钢筋混凝土砌筑
	立方米
	400-600

	（8）
	挖掘安全隔离礅（石、混凝土砖）
	个
	135

	（9）
	挖掘安全护栏

	钢版网、栅
	每延米
	360

	反光版网、栅
	每延米
	450

	石、混凝土
	每延米
	45

	钢筋混凝土
	每延米
	90

	（10）
	挖掘路面标线

	油漆标线
	米
	45

	磁砖标线
	米
	81

	大理石标线
	米
	100

	特种材料标线
	米
	180

（11）

损伤、砍伐行道树胸径＜5cm（含 5cm）

株

100-150
	（1）落叶树取下限，常绿树取上限，珍贵树、古树按标准 10-20 倍计算；（2）胸径 5-20cm（含 20cm）的以 5cm为基价，直径每增加 1cm，加收费 15 元；（3）胸径＞20cm的，以 20cm 为基价，直径每增加 1cm，加收费 20 元；（4）经批准更新砍伐的，按每株 10-20 元标准收费。

	（12）
	挖掘、损伤人工草坪、绿地
	平方米
	50

	（13）
	挖掘、损伤绿篱
	每延米
	100

	（14）
	挖掘、损伤花卉
	株
	20-100

	(15)
	上列损坏类

	按同等挖掘类计

2

公路试车路产补偿费

	（1）收费对象是机动车辆制造、修理厂。（2）必须在公路上试车的，应征得公路路政管理机构同意，并向公安交通管理机关申领试车号牌，在指定路段和时间内进行。（3）按号牌每月计收。

	（1）
	2 吨（不含）以下车辆
	月/试车牌
	20

	（2）
	2-5 吨车辆
	月/试车牌
	30

	（3）
	5-10 吨车辆
	月/试车牌
	60

	（4）
	10 吨（含）以上车辆
	月/试车牌
	80

3

超限运输车辆行驶公路补偿费

	（1）跨越区、县（自治县、市）行政区域进行超限运输的，由市公路路政管理机构审批。（2）凡因超限运输对桥梁、涵洞、采取技术保护措施及公路管理机构进行勘测、方案论证、加固、改造，按实际产生费用，向承运人收取。
（3）损坏公路及一切附属设施，按实际修复费收取赔偿费。

	（1）
	车货总质量 40-50 吨，其轴载质量未超过规定值
	吨/公里
	0.05

	（2）
	车货总质量 40-50 吨，其轴载质量超过规定值
	吨/公里
	0.10

（3）
	车货总质量 50 吨以上，其轴载质量未超过规定值

吨/公里

0.10

	（4）
	车货总质量 50 吨以上，其轴载质量超过规定值
	吨/公里
	0.15

	（5）
	超轴载质量
	吨/公里
	0.10

（6）
	车货总长、宽、高超过 20 米、3.5 米、4.5 米以上；车货总质量在 50 吨以上

车/次

20

按运价的 5%收取监护费

（7）
	车货总长、宽、高超过 20 米、3 米、4.3 米，其轴载质量未超过规定值

辆/月

20

	4
	特种机具通行公路补偿
	公里
	200
	指铁轮车、履带车等可能损坏公路路面的机具。

	费

	（三）
	公路路产赔偿费

	1
	污染公路路面

	不足 1 平方米按 1 平方米计算

	（1）
	一般废污水、泥石、散落物

	水泥混凝土
	平方米
	10

	沥青油路
	平方米
	10

	泥结路
	平方米
	15

	（2）
	工业废污水、油污

	水泥混凝土
	平方米
	80

	沥青油路
	平方米
	90

	泥结路
	平方米
	70

	（3）
	酸类及其它化学物质

	水泥混凝土
	平方米
	135

	沥青路面
	平方米
	135

	泥结路
	平方米
	100

	（4）
	玻璃
	平方米
	50

	2
	污染路肩、人行道

	（1）
	一般废污水、泥石、散落物
	平方米
	20

	（2）
	工业废污水、油污
	平方米
	40

	（3）
	酸类及其它化学物质
	平方米
	60

	3
	公路、公路用地范围内倾倒弃土、垃圾污染费
	立方米
	180

	4
	车载货物拖挂损坏路面按路面种类

	（1）
	沥青、水泥混凝土、条石
	M/根
	9

	（2）
	沥青表处
	M/根
	4.50

	（3）
	泥结碎石、矿渣、炭渣
	M/根
	2.70

	5
	机动车损坏路面，按路面种类

	（1）
	沥青、水泥混凝土、条石
	平方米
	45

	（2）
	沥青表处
	平方米
	27

	（3）
	泥结碎石、矿渣、炭渣
	平方米
	18

	6
	损坏桥梁栏杆

	（1）
	石质
	每延米
	135

	（2）
	钢筋混凝土
	每延米
	180

	（3）
	钢质
	每延米
	360

	7
	损坏防撞护栏

	（1）
	波形版
	每延米
	300

	（2）
	波形版端头组件
	付
	300

	（3）
	波形版立柱
	根
	250

	8
	损坏隔离网

	(1)
	刺铁丝
	每延米
	80

	钢版网
	平方米
	200

	9
	损坏里程碑、界碑

	按材质定

	(1)
	碑身
	个
	100-200

	(2)
	碑座
	个
	80-100

	10
	损坏百米桩
	个
	30-50
	按材质定

	11
	损坏标志牌

	不足 1 平方米按 1 平方米计算

	(1)
	混凝土
	平方米
	135

	(2)
	钢质
	平方米
	180

	(3)
	铝合金反光标志（工程级）
	平方米
	800

	(4)
	铝合金反光标志（高强级）
	平方米
	2000

	(5)
	门式支架标志牌
	孔、跨
	30000

	12
	损坏标志牌立柱

	(1)
	石质
	根
	300

	(2)
	钢筋混凝土
	根
	250

	(3)
	单柱式钢立柱
	根
	400

	(4)
	双柱式钢立柱
	根
	800

	(5)
	单悬臂式钢立柱
	级
	1500

	(6)
	双悬臂式钢立柱
	组
	2000

	13
	损坏禁止通行横杆

	(1)
	木、竹
	根
	180

	(2)
	金属
	根
	360

	(3)
	横杆立柱
	件
	180

	14
	未列项目

	按实际造价的 150%计

image1.png
i

P i

> wrem

wa camEn
P

=)
R e SR i
£

v

o

AT
BRI

ey

e e
Ta)